Cap. 4.

Sanatur
puella miserè contracta.

Cap. 5.

Visio caeci.

Item altera:

Rursus tertia.

Videt caecus.

Cap. 6.

Caeca recipit visum.

Cap. 7.

Erat in eodem vico caecus quidam proeactae aetatis, qui vt ipse asserbat, ante triduum subita cecitate percussus, inter alios pauperes stipem ofiatim medicare solebat. Is cum in tuguriolo suo dormiret, vidit per soporem quendam sibi assistentem atque dicentem, vt si videre vellet, ad oratorium nostrum iret sibi esse medicum, qui ei rogati lumen reddere potuisset. Renuit ille, & lumen quod offerebatur abominatus, Quid ait, mihi nunc cum visu, quem iam olim perdidisti? melius mihi est, si eo carnero, quam si habuero. Modò mendicantem omnes exaudiunt, & ea quae necessaria sunt, praestant. Nam videntem mendicare non decet. Senex autem & debilis operari non possum. Tum ille qui cum eo loquebatur, Vade, inquit, & noli morari, nam velis nolis visum recepturus es. Paruit ille imperati, perrexitq; ad oratorium, atq; in eo pernoctauit. Et cum illa nocte nihil esset factum, ad tugurium suum reuersus est. Cui denuò is qui prius, per soporem apparuit, & similiter vt antè imperauerat, ad oratorium pergere praecipit. Fecit ille, vt iussus fuerat, sed ne tunc quidem aliquid actum est. Tertiò verò commonitus venit, & vbi coram altari ad orandum se prostrauit, visum recepit. Hunc nos dum adhuc caecus esset, inter alios pauperes ac debiles multoties in domo nostra mendicantem vidimus. Ideoque alium illuminationis eius restem non quaesiuimus, quia sufficere nobis credebamus testimonium non fallentis conscientiae nostrae.

Cum ex his alijsque compluribus virtutum operationibus per circumpositos vicinos & pagos salutaris fama crebresceret, mulier quaedam de pago Ribuariensi multo iam tempore caeca, visum recipiendi & desiderium simul & fiduciam habens, ad memoratum oratorium se rogauit adduci. Cumq; illò venisset, tres totos dies, totidemque noctes ibidem orando & ieiunando continuauit. Sed cum ad praesens nullum in se exoptatae sanitatis sensisset indicium, domum reducta est. Paucisq; interpositis diebus, spe recipiendi luminis haud vanè concepta, iterum se ad sacras reliquias deduci rogauit. Quò cum ab vno puero duceretur (Nam qui prius eam illò deduxerunt, spem eius velut inanem ac superuacuum iudicantes, vltèrius cum illa ire noluerunt) & vbi ad cœmeterium Aquisi palatii, quod in monte, qui eidem vico ab orientali parte imminet, situm est, eodem comitante atq; ducete peruenit, ibi quasi obuiante sibi diuina gratia, diu desideratum lumen recepit. Tum mirans atq; attonita constitit, pueroq; ducenti vt sequeretur imperauit: Haecenus, inquit, quò tu praecedens ducebas secuta sum: modò autem tu ductu non egeo, quia viam qua ire debemus, video, & hunc vicum in quo sacrae reliquiae sunt, ad quas venire disposui, Domino adiuuante conspicio. Tu tantum vide & cura, vt me recta via ad oratorium martyrum in ipso vico aducas. His dictis ad oratorium perrexit, gratias egit, factique in se miraculi nobis indicium fecit, vidensque & gaudens ad propria remeauit.

Ascuilarem vocant fundum regium ab Aquisi palatio quatuor leugarum spatio distantem. In quo quidem homo erat diutina praecordiorum infirmitate detentus atque laborans, iamq; à suis eo modo desperatus, vt non aliter nisi cauterio curari posse videretur. Quæritur ad hoc medicus, & vitioni non profutura dies constituitur.

Per visum
monetur a
ger visere fa
cras reli-
quias.

Sanitas illi
restituitur.

Cap. 8.

Puella libe-
ratur dira
paralyti.

Palatii Celsi
bibliothecarius.

Observa ve-
terem deuo-
tionem erga
Sanctorum
reliquias.

Cap. 9.

* Sanomar-
tensi.

Interea cuidam foemina in eodem fundo habitanti in somnio reuelatum est, non de-
bere illum ad suam curationem eiusmodi medelam admittere, qua & pro sui mole-
stia vix tolerari posset, & quia superuacua esset, salutem patienti non afferret. Caeterum
si sanus fieri vellet, ad Aquensem palatium iret, oratorium nostrum inquireret, inque
eo se collocari faceret, & ante triduum completum inde non recederet: hoc modo
plenariam eum consecuturam sanitatem. Quod ubi ei annuntiatum est, conuocatis
amicis ac proximis, petijt vt erga se illius reuelationis iussa completerent. Qui mox iu-
mento impostum, ad oratorium adducunt, atque in eo vt iussum fuerat, collocates,
abeunt post triduum reuersuri. Ille autem ibidem dimissus per tres dies & noctes Domi-
no pro salutis suae recuperatione haud inaniter supplicans, ita perfecte sanatus est, vt
nullum in suis visceribus morbi, quo multo tempore tenebatur, assereret reman-
sisse vestigium. Suis igitur sicut promiserant ad se reuerfis, ac sanum sicut optaue-
rant inuenientibus, non dorso iumentum vt venerat, sed pedum suorum officio ad
propria cum ingenti & sua & illorum gratulatione atque letitia regressus est.

Est item fundus regius in pago Mosano, octo circiter leugis ab Aquensi vico dis-
paratus. Gangluden habitatores appellant. In quo mulier quadam, qua octo ferè
annorum filiam dira paralytis aegritudine adeò confectam habebat, vt iam ex lon-
go tempore nullum penè membrum ad officium suum mouere potuisset: audita vir-
tutum fama, spem de recuperanda filiae salute pio corde concepit. Protinusque sub-
latam vlnis proprijs, ad memoratum oratorium deportare curauit. Quae cum illò
antemeridiano tempore, hora videlicet prandij pertenuisset, & clericorum nemi-
nem ibidem inuenisset (Nam reficiendi causa paulò antè discesserant) tamen intro-
gressa, filiam iuxta se in pauimento collocauit. Ipsa autem prae paruum cereum, quem
pro munere derulerat, accendens, ante illam in eodem pauimento posuit, sedq; ad ora-
dum coram sacris cineribus cum summa deuotione prostrauit. Quo facto, sine vlla
interposita mora puella per supernam gratiam omnium membrorum sanitate ac
firmitate recepta, matre non sentiente surrexit, cereumq; qui coram se iacebat sustu-
lit, ac post tergum iacentis constitit. Quae cum oratione completa caput de pauimen-
to leuasset, & nec cereum, nec filiam in eo quo posuerat, loco esse vidisset, surrexit, co-
uersaque filiam ponè se cum cereo stantem Deum laudans ac laetabunda conspexit.
Igitur cum nullum ibi cui de virtute q̄ gesta fuerat referre posset, adesse videret. Nam
praeter pauperes, qui ibidem mendicandi gratia excubabant, nemo intra oratorij pa-
rietes, excepta se ac filia sua, tunc erat, quando illud miraculum factum est: vo-
tis cum gratiarum actione solutis, domum cum filia sana atq; incolumi repedauit. Cu-
ius virtutis inditium qualiter ad nos perlatum sit, paucis expediám. Geruardus pa-
latij bibliothecarius, cui tunc temporis etiam palatinorum operum ac structurarum
à rege cura commissa erat, de Nouiomago veniens, palatium Aquensem petebat. Is
cum in memorato fundo quadam nocte mansisset, quaesuit ab hospite suo, si aliquid
noui de palatio nuper audisset. Cui ille, Nihil, inquit, modò apud aulicos tam celebre
est, quam signa & virtutes, quae fiunt in domo Einhardi per quosdam sanctos, quo-
rum reliquias in oratorio domus suae habere dicitur. Ad quarum venerationem om-
nes vicini nostri quotidie festinant, & quicumq; infirmus illò fuerit adductus, ilico cu-
ratur. Coepitq; ei de filia mulieris illius, qualiter ante paucos dies salua facta sit, intima-
re. Tum Geruardus: Vade, ait, & eandem mulierem adduc ad me, vt ipsa mihi dicat,
quod audire desidero. Venit mulier, & omnia prout gesta erant, patenter exposuit. Ger-
uardus verò, cum in crastinum ad regem venisset, ea quae de hoc signo reuelatio-
ne illius foeminae compererat, eidem indicauit. Rex autem cum ego secundum con-
suetudinem ingressus, coram illo starem, quid sibi Geruardus de hoc miraculo retu-
lisset, tam mihi, quam caeteris sibi astantibus, diuinam misericordiam atq; potentiam
admirando simul atque laudando, insinuauit. Sic nos contigit signum, quod nobis ig-
norantibus in domo nostra gestum est, ex huiusmodi relatione cognoscere.

Hac de miraculis beatorum martyrum, quae in palatio gesta sunt, in presenti opere
commemorasse sufficiat. Nunc ad eas virtutes veniendum est, quae in his locis factae sunt
ad quae religiosi viri petentibus, ac me largiente, venerandae eorundem martyrum re-
liquiae venerunt, & in quibus haecenus cum magna reuerentia coluntur. Quas primus
omnium Georgius presbyter & rector monasterij S. Saluij martyris, quod in pago Pa-
nomartensi in vico Valentianae appellato in ripa Scaldis fluij situm est, me dante sus-
cepit, & per quendam Diaconum ad memoratum monasterium de Aquensi pala-
tio destinauit. Is vnum tantum comitem secum habens, cum in pago Hasbanio ad
vicum

vicum regium, quem Vuasidium vocant, venisset, atque in prato, quod vico proximum erat, reficiendorum iumentorum gratia descendisset, ecce vnus de habitatoribus loci gibbo depressus, maxillisetiam ex nimio dentium dolore, quem vt ipse dicebat, diutinum patiebatur, nimio tumore distentis, furcā ferratā in collo ferens, idē pratū furibundus intrauit, & cur pratū suū depascerentur, stomachando percontatur. Cui Diaconus, qui reliquias martyrum ferebat, & eas tunc in summitate virgæ, quam ob hoc in eodem loco fixerat, suspendere parabat, Melius, inquit, tibi est, vt coram his Sanctorum reliquijs, quas hic in manibus habeo, prosternaris, Deumq; roges, vt te per merita eorundem Sanctorum de dolore, quem pateris, liberare dignetur. Nam tu mor, qui in facie tua videtur, testatur aliquem magnum in ore tuo esse dolorem. Ad hæc homo proiecta furca, quā manu ferebat, ante reliquias pronus corruit, & vt Diaconus ei suavit, pro salute sua Domino supplicauit. Nec longa interposita mora ita sanus ab oratione surrexit, vt nec tumor in facie, nec dolor in dentibus, nec gibbus, quo premebatur, remaneret in dorso. Ac proinde concito gradu vicum ingressus, omnes propinquos ac vicinos suos in eodem loco constitutos ad laudem Deo dicendam, & gratias Christo Domino referendas inuitauit. Confluxit in pratū ingens populi multitudo, & pro eo qui sanatus fuerat, gratias actura circuniacentis regionis turba cōgregata est. Rogāt omnes Diaconum, vt illam noctem ibi moraretur, nec ille eis hoc negare poterat, quia parati erant, nisi assentiret, etiam inuitum detinere. Ducunt deinde peruigilem noctem, & in Dei laudibus tota regio resonabat. In crastinum autem cum Diaconus iter suū capere cōcepisset, omnis illa congregati populi frequentia ab euntē cum ingenti deuotione comitata est, nec antē vel subsistere vel discedere voluit, quā ab alijs, quos miraculi huius fama commouerat, obuiam sibi venientibus fuisset exceptus. Hoc modo sacra martyrum reliquias ex huius occasione miraculi à populis illarum regionum exceptæ, & ad basilicam S. Saluij, quod eas memoratus Georgius miserat, Domino ducente perlatae sunt. Hoc signum ipsius Georgij relatione constat mihi esse compertum. De cæteris autem, quæ nunc dicenda sunt, ab eo libellum accipij, cuius ordo vel series hunc modum habere cognoscitur.

Homo gib-
bosus & dē-
res dolens
mirè sana-
tur.

En prificā re-
ligionem.

Anno quartodecimo, Christo propitio, imperij Ludouici Augusti, cum ad corro-
borandam Christiani populi fidem, sicut in initio nascentis ecclesie signa & prodigia
in ipso regis palatio per merita Sanctorum suorum Dominus dignaretur ostendere:
petijt & obtinuit Georgius presbyter Aquifgrani palatio ab Einhardo Abbate reli-
quias beatorum Christi martyrum Marcellini & Petri, quorum corpora ipse de Ro-
ma per homines suos allata nuper acceperat: easq; in capsula, quam auro & gemis de-
center ornauerat, reconditas per Diaconum suum, nomine Theohardum ad basili-
cam S. Saluij martyris, quam ipse tunc temporis per beneficium regis tenebat, dirige-
re curauit. Qui Diaconus cum ad villam regiam, quæ Vuasidium vocatur, venisset, oc-
currit ei homo gibberosus, & ex dentium dolore ita vexatus atq; confectus, vt iā per
dies quindecim nullum alium victum quā solam aquam posset assumere. Qui cum
hortante Diacono coram reliquijs, quas ille ferebat, se ad orandum prostrasset, &
Dominum Christum vt sui misereretur, deuotē ac suppliciter inuocasset, per inter-
cessionem sanctorum Marcellini & Petri cuncta corporis incommoditate depulsa,
sanus ab oratione surrexit. Factum est hoc miraculum tertio decimo Calendas Iulij
quod à me superius plenius est enarratum: quia ego illud iuxta relationem memora-
ti Georgij conscribere curauit.

Cap. 19.
Capsa reli-
quiarū, au-
ro & gemis
ornata.

Diaconus autem cum reliquijs tertia die Valentianæ veniens, cum eas in basilicā S.
Saluij, sicut ei fuerat imperatum, reuerenter & honorificē inferret, quidam iuuenis
de villa regis, quæ Listina vocatur, Dominicus nomine, qui eo morbo, quem Graci
spasmus appellant, iam per annum integrum sic vexabatur, vt manus eius dextera
penitus contineri non posset, sed agitatione continua, quasi qui molam verteret, mo-
ueretur in gyrum: statim in ipso introitu per merita beatorum martyrum coram o-
mni populo ita curatus est, vt post hæc nullum illius horrendæ agitationis pateretur
incommodum.

Cap. 11.
Curatur
spasticus

Exinde die quarta, in festiuitate videlicet B. Ioannis Baptistæ, anus quædam nomi-
ne Gerrada, quæ se annū vnū cæca fuisse testata est, dum Missarum solennia celebrarē.
tur, inuocatis beatis martyribus lumen, quod ex fide petierat, cunctis qui aderant vi-
dentibus, per illorum merita recepit. Similiter in festiuitate sancti Saluij, quæ e-
uenit sexto Calendas Iulij, quidam homo surdus & mutus inter solennia Mis-
sarum per suffragia Martyrum & auditum & loquelam recipere meruit. Eadem
die anus

Cap. 12.
Redditur lu-
men cæcæ.

Surdus &
mutus cu-
ratur.

Itē cæca. die anus quædam de pago Laudunensi Rodeltrudis nomine, quæ per tres annos lumen cæli non vidit, in eadem celebratione Missarum visum recepit. Quinto Calendas Iulij puer quidam annorum circiter septem, Donitianus nomine, qui fuit cæcus à natiuitate, dum diuinum celebratur officium, per merita beatorum martyrum illuminatus est.

Cap. 13.

In vigilia verò beatorum Apostolorum Petri & Pauli, id est, quarto Calendas Iulij, puella quædam parua, nomine Theobalda, habes ætatis annos, vt putabatur, nouē, q̄ tribus annis nihil viderat, tempore salutaris officij in media populi multitudine constituta, martyrum suffragantibus meritis, lumē amissum ex diuina miseratione recepit. Eadem die quidam homo, nomine Dado, de villa Pōticulti vocata, qui annos sex curuus erat, & ad cælum se erigere non poterat, ideoq̄ breuib; anticulis sustentandi se gratia sub axillis positus cernuus incedebat: is eadem hora, eodemq̄, in loco per misericordiam Dei & per merita beatorum martyrum erectus ac sanus effectus est.

Item alia cæca.

Contractus sanatur.

Cap. 14.

Die quarto Nonarum Iuliarum quædam vidua, nomine Adalrada, quæ annis quatuor oculorum lumine priuata nihil videbat, audita virtutum fama, spem visus recipiendi non vana fide cōcepit, arreptoq̄ baculo, sola sine ductore ad Valentianam ire cōtendit. Cumq̄ vico appropinquare cōpisset, visum est ei, quod velut vnum solis radiū oculo dextro conspiceret: ac proinde diuinam clementiam puro corde deprecata est, vt per intercessionem Sanctorum suorum ecclesiam beati Saluij se videre permitteret. Statimq̄ue exaudita est, & quod optauerat, Domino miserante, sine mora est cōsecuta. Ipsa quoq̄ die, altera quædam fœmina de pago Nouiomensi, nomine Ruoitla, quinquennio cæca, inter Missarum solennia lumen quod amiserat, Christo Domino per merita Sanctorum suorum donante recepit.

Cap. 15.

In octauis Apostolorum, id est, pridie Nonas Iulij, quidam homo Gunthardus nomine, de eodem pago, velut paralyti percussus, ad basilicam S. Saluij à suis adductus est: q̄, vt dicebant, iam vnū annum habebat in eadem infirmitate, & tam vehementer in sinistra parte corporis sui debilitatus est, vt nec manū ad os ducere, nec se vel lauare vel calcare valeret. Hic per misericordiā Dei, meritaq̄ Sanctorum tempore matutinalis officij in ipsa solennitate sanus effectus est. Similiter & alius homo, nomine Hildebo-nus, veniens de monasterio, quod ad duos Gemellos appellatur, cum ab infantia cæcus esset, ac lumen cæli in tota vita sua nō vidisset, in celebratione Missarum eadē die in eadem basilica per eosdem Sanctos, eodem Domino miserante atq̄ auxiliante, visum recepit, & omnia quæ prius nō vidit, clarè videre meruit. Die verò Nonarū Iuliarum puella quædam paruula, nomine Reginlindis, quæ non amplius quàm septennis esse videbatur, cum tribus annis oculorum suorum lumine caruisset, & inter cæcos in basilica ad diuinum officium audiendum constitisset, interuenientibus Sanctorū meritis eorū omni multitudine illuminata est. Quarto Idus Iulij cæca quædam, nomine Alagia, quæ duob; ferè annis visu carebat, intra sacra Missarum solennia, suffragantibus sibi Sanctorum precibus, à Domino Iesu Christo illuminata est. Eadē die cæcus quidam valdè senex de villa Gauliacas, Ermenuardus vocabulo, qui annis quatuordecim nihil videre potuit, ad vespertinum officium ecclesiam ingressus, beatos martyres inuocauit: ac statim cæcitate depulsa, diū desideratam lucem Domino adiuuante recepit. Sextimo Calendas Augusti puella quædam, quæ ab immundo spiritu vexabatur, in basilicā adducta, dum sacra oblationis officium celebratur, per virtutē Christi & merita beatorū martyrum fugato demōe, integerrimā mētis & corporis meruit recipere sanitatē.

Cap. 16.

Hæc sunt miracula atq̄ virtutes, quas Dominus noster Iesus Christus per merita sanctorum martyrum suorum Marcellini & Petri in vico Valērianas ad salutem humani generis operari dignatus est. Quæ memoratus Georgius presbyter breui libello collecta nobis mittere curauit, & nos huic operi nostro censuimus inserenda. Hic est Georgius Veneticus, qui de patria sua ad Imperatorem venit, & in Aquis palatio organum, quod Græcè hydraulica vocatur, mirifica arte cōposuit.

Cap. 17.

Alter libellus mihi oblatu; est de monasterio S. Bauonis, q̄ situm est iuxta Scaldim in loco Ganda vocato, vbi idem annis Legiæ flumini cōiungitur, à fratrib; ibidē Deo seruientibus. Quorū rogatu reliquias memoratorū Christi martyrum ad idē monasterium missi, in quo hæc per ordinē gesta reperta sunt. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octingentesimo vicesimo octauo venerunt reliquie sanctorū Christi martyrum Marcellini & Petri ad monasterium S. Bauonis die quinto Nonar. Iul. feria sexta, Indictione vi. Tertia verò die, id est, Dominica proxima, q̄ fuit tertio Nonas Iulias, quædam puella cæca, nomine Hartlinda, de villa quæ Fursenum appellatur, quam pater & mater testati sunt octo annis oculorum officio caruisse: cum ante altare super quod

*Fursenum

facra martyrum reliquia erant posita, fuisset adducta, coram omnibus qui aderant visum Domino miserante recepit. Inde post dies octo, id est, quarto Idus Iulij adducta est altera puella similiter caeca, nomine Helmrada, de villa Magle nuncupata, cuius parentes de ea retulerunt, quod octava die postquam baptizata fuit, subita caecitate percussa sit. Quae & ipsa statim coram sacris martyrum cineribus lumen, quod iam dudum perdidit, Domino sibi reddente recepit. Exin die tertia, quod fuit pridie Idus Iulij, venit illuc puella quaedam curua, nomine Blidrada, de villa Bodertio, quae pertinet ad monasterium sancti Vedasti. Quae cum ante memoratas Sanctorum reliquias pro restitutione salutis suae Dominum Christum suppliciter inuocasset, coram omnibus qui aderant erecta est, & integrum corporis sui statum in momento temporis recipere meruit.

Multi miracula facta Gandauia ad martyrum horum reliquias.

Postea vero duodecimo die Calendarum Augustarum foemina quaedam, nomine Eddela, ancilla Sancti Amandi, de villa Baceroda vocata, quae plurimis annis oculorum lumine caruisse dicebatur, ibidem fideliter orans visum recepit. Eodem die seruus quidam S. Bauonis, Eberaldus vocabulo, de villa Millinio, qui & ipse per plures annos lumen caeli non vidit, cunctis qui aderant cernentibus, eodem in loco diu desiderata luce donatus est. Ipsa quoque die duae viduae, quae plurimis annis caecae fuerant, ibidem illuminatae sunt, quarum altera nomine Bliduuara de villa Accinio, altera Ricberta vocata, de villa Vuerminio fuisse narratur. Deinde post dies viginti quinque, id est, in festiuitate Assumptionis S. Mariae, foemina quaedam vocabulo Angarihilda, de villa Goiaco, coram sacris martyrum reliquijs omni populo cernente, & id, quod euenerat admirante ita incuruata est, ut penitus se ad caelum videndum erigere non posset. Eademque sequenti die, id est, decimo septimo Calendas Septembris in eadem ecclesia cum Euangelium legeretur, eodem populo teste ita erecta, atque in statum pristinum restituta est, ac si nunquam per ullam corporis sui lationem ad terram fuisset inclinata. Postea vero secunda & vicesima die mensis Septembris, id est, decimo Calendas Octobris homo quidam de pago Texandria, ex villa quae Appenia nominatur, vocabulo Liodoldus, qui propter sinistri cruris ac pedis imbecillitatem duobus se baculis ad incedendum sustentabat, ita ibidem in conspectu populi perfecte curatus est, ut ultra iam in ambulando baculorum adminiculo non egeret.

Cap. 18. Item alia miracula.

Quarta vero die post patratiorem huius miraculi, id est, septimo Calendas Octobris, iuuenis quidam surdus & mutus, sinistra quoque manu contractus, nomine Hunvualdus, de villa Coruio nuncupata, cum ante sacras martyrum reliquias venisset, atque ibi suppliciter orasset, statim per virtutem Christi depulsis vniuersis, quibus afficiebatur incommodis, ita sanus effectus est, ac si nunquam aut surdus, aut mutus, aut ex contractione neruorum in manu fuisset aliquo modo debilitatus. Sequenti quoque die, hoc est, sexto Calendas Octobris, foemina quaedam, nomine Engilgarda, quae per multos annos dira paralysis passione tenebatur, eadem in basilica per merita beatorum martyrum coram omni populo est curata. Erat eadem ancilla pertinens ad Episcopium Tornacense, de villa quae Vuerecundia nominatur. In crastinum vero, id est, quinto Calendas Octobris, altera quaedam foemina, nomine Ramburga, de villa Bettingaheim, simili passione in inferiori corporis sui parte valde debilitata, cunctis qui aderant videntibus, coram eisdem Sanctorum reliquijs perfectam membrorum suorum firmitatem recepit, atque a morbo, quo per decem annos laborasse ferebatur, Deo volente in momento temporis liberata est. Eadem die vir quidam caecus, nomine Germarus, de villa Schaltheum, quae iuxta ostium Scaldis fluminis in maritima Frisonum regione posita est, cum ibi pro calamitate, quam patiebatur, Domini misericordiam & beatos martyres inuocasset, diu negatum lumen cum letitia recipere meruit. Quarta autem die, postquam hoc signum Domino volente contigit, id est, pridie Calendas Octobris quaedam ancilla S. Bauonis, vocabulo Gundrada, de villa Aldingaheim, quae tribus ferme annis solem non viderat, ubi se coram altari adorandum prostrauerat, lumen quo amiserat, Christo Domino per merita Sanctorum suorum largiente recepit.

Cap. 19. Surdus & mutus abie incolumis.

Item paralysis curata.

Schaltheim.

Caeco reddit lumen.

Item quae caecae.

Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio S. Seruatij confessoris, quod situm est in ripa Mosae fluminis, in vico qui hodieque Traiectus vocatur, & distat ab Aquis palatio octo circiter leugas, estque habitantium & praecipue negotiatorum multitudo frequentissimus. Cuius textus si bene recolo, in hunc modum videtur esse compositus. Aduentus Sanctorum Christi martyrum Marcellini & Petri ad vicum Traiectum contigit pridie Nonas Iulij. Nam ipso die venit eis obuiam

Cap. 20.

Antiqua de eo.

Sanctorū
reliquias de
notis.